

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2014

Aos 03 dias do mês de setembro de 2014, autorizado pelo ato das folhas (106) do processo de Pregão Eletrônico nº 024/2014, Processo de Registro de Preços nº 0059/2014 e Ata Eletrônica 051/14 presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **IN-DENTAL PROD ODONT MED E HOSP LTDA**, CNPJ nº 07.788.510/0001-14, representado pelo Sr (a). **Marcio Tassinari**, à saber:

#### 1.1.

ITEM	QUANT/	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	3	FR	adesivo dentario monocomponente - apresentado em frasco unico; - com resinas elastomericas e acetona como solvente; - baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinarias.	Prime Bond / Dentsply	R\$ 13,87	R\$ 41,61
04	3	CJ	alavanca tipo seldin conjunto c/ 3un - para uso odontológico- conjunto contendo uma alavanca direita, uma reta, uma esquerda.	LM / Leandro Kleber	R\$ 27,00	R\$ 81,00
10	100	UN	ANESTESICO TOPICO 12GRS - Possuir rápido inicio de ação - sabor agradável - não deixar gosto amargo na boca - não sofrer absorção sistêmica - Sabor menta ou tutti-frutti	Benzotop / DFL	R\$ 5,50	R\$ 550,00
13	8	UN	Arco plástico para lençol de borracha - autoclavavel- para fixação de lençol de borracha- dobravel	Indusbello / Indusbello	R\$ 7,15	R\$ 57,20
14	2	CX	Bicarbonato p/ uso odontologico caixa c/ 15 envelopes - para uso em aparelhos de profilaxia- umidade e granulometria controladas para evitar entupimento- apresentação em caixas com 15 sachês de 40g cada- granulação extra fina- validade superior a 03 anos	Clean Okta / DCMA	R\$ 22,20	R\$ 44,40
24	3	CJ	BROCA GATTES GLIDDEN 28MM -Aço inoxidável-blisters com 06 unidades:1,2,3,4,5,6. Para adaptação em contra angulo.	Nordin / Michel e Klymus	R\$ 52,00	R\$ 156,00
25	10	PÇ	Brunidor nº 33 odontologico	LM / Leandro Kleber	R\$ 3,36	R\$ 33,60
26	10	PÇ	Brunidores nº 29 odontologico	LM / Leandro Kleber	R\$ 2,34	R\$ 23,40
29	10	UN	Calcedor clev dent	LM / Leandro Kleber	R\$ 2,34	R\$ 23,40
35	1000	UN	Cartela de radiografia bloco c/ 100 und. - cartelas plásticas ou de papelão com, no mínimo, cinco locais para colocação de radiografias periapicais e/ou interproximais.	Pressing / Pressing	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
38	20	UN	COLGADURA -Individuais- Em aço -Para revelação de Radiografias Periapicais e/ou interproximais.	Tecnodent / Tecnodent	R\$ 1,50	R\$ 30,00
39	5	PÇ	Colher dentina(escavador) n - nº 17.	LM / Leandro Kleber	R\$ 5,06	R\$ 25,30
40	5	PC	Colher dentina(escavador) nº 18	LM / Leandro Kleber	R\$ 5,06	R\$ 25,30
43	23	CX	Cone de guta percha fm - caixa contendo 120 unidades-28 mm	Tanari / Tanariman	R\$ 9,72	R\$ 223,56
50	105	UN	Dappen pote plastico para manipulação de material odontológico- composição base:	Maquira / Maquira	R\$ 1,40	R\$ 147,00

			nylon - autoclavavel			
55	200	CX	Envelope para autoclave 15x24cm c/ 100 unid.- embalagem para esterilização; - papel grau cirurgico com filme laminado transparente, liso para esterilização a vapor; - envelope auto selante; - pacotes com 100 unidades; - tamanho 15x24cm.	Cipamed / Cipamed	R\$ 34,25	R\$ 6.850,00
56	200	UN	Envelope para autoclave 9x24cm c/ 100 um - embalagem para esterilização; - papel grau cirurgico com filme laminado transparente, liso para esterilização a vapor; - envelope auto selante; - pacotes com 100 unidades; - tamanho 9x24cm	Cipamed / Cipamed	R\$ 22,85	R\$ 4.570,00
58	15	PÇ	Escova robson - para contra ângulo; - para profilaxia- cerdas macias- tipo plana;	Microdont / Microdont	R\$ 0,66	R\$ 9,90
59	10	UN	Escovador dentina nº 11	LM / Leandro Kleber	R\$ 5,06	R\$ 50,60
60	10	UN	Escovador dentina nº 5	LM / Leandro Kleber	R\$ 5,06	R\$ 50,60
62	10	PÇ	ESPÁTULA (CALCADOR) Nº 24 apresentar registro na ANVISA-Autoclavavel -Aço Inoxidavel -Cabo Oitavado	LM / Leandro Kleber	R\$ 3,36	R\$ 33,60
63	10	UN	ESPATULA DE INSERÇÃO Nº 1 - apresentar registro na ANVISA - Autoclavavel - Aço Inoxidavel - Cabo Oitavado	LM / Leandro Kleber	R\$ 3,36	R\$ 33,60
67	1	CX	FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLOGICO CAIXA C/ 150 PELICULAS - odontológico - periapical simples -adulto - ultra rápido - cx com 150 unidade	Agfa / Kulzer	R\$ 98,57	R\$ 98,57
68	100	RL	FITA MATRIZ 5MM Fita Matriz ( Banda Matriz ) Metalica com as seguintes medidas: 0,05X5MM com comprimento total de 50cm. - Para uso em porta matriz de Tofflemire.	N.T.	R\$ 0,72	R\$ 72,00
69	20	FR	FIXADOR C/ 475 ML - água, sulfato de alumínio, tiossulfato de amônio -líquido, odontológico, -processamento manual filmes dentais intra - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total	Kodak / Carestream	R\$ 5,98	R\$ 119,60
70	100	FR	FLUOR GEL 200 ML - Fluor"; topico gel tixotropico (fluoreto fosfato acidulado a 1,23% ions fluor) de 00:60 segundos; sabor cereja ou tutti frutiacondicionado em frasco com 200ml.	DFL / DFL	R\$ 2,10	R\$ 210,00
71	6	UN	Forceps nº 01 para uso odontológico;	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 179,04
72	3	UN	Forceps nº 150	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 89,52
73	4	UN	Forceps nº 151 para uso odontológico;	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 119,36
74	3	UN	Forceps nº 16 para uso odontológico;	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 89,52
75	3	UN	Forceps nº 17 para uso odontológico;	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 89,52
77	3	UN	Forceps nº 18 l para uso odontológico;	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 89,52
79	1	UN	Forceps nº 65 para uso odontológico	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 29,84
80	3	UN	Forceps nº 69 para uso odontológico	Golgran / Golgran	R\$ 29,84	R\$ 89,52

82	5	UN	Grampo para isolamento absoluto 14 - em aço inox; - para uso odontológico; - apresentar memoria elastica	Technew / Technew	R\$ 7,80	R\$ 39,00
83	5	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 211 -confeccionado conforme nbr 7153-1 em aço inox com acabamento e polimento perfeito; passível de esterilização em meios físico químicos; embalado individualmente;externamente marca comercial e procedencia de fabricação	Technew / Technew	R\$ 7,80	R\$ 39,00
84	5	UN	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO 212 Grampo para isolamento absoluto; n.212; confeccionado conforme nbr 7153-1 em aço inox com acabamento e polimento perfeito; passível de esterilização em meios físico químicos; embalado individualmente; constando externamente marca comercial e procedencia de fabricação	Technew / Technew	R\$ 7,80	R\$ 39,00
85	3	UN	HIDROXIDO DE CALCIO PA - PH altamente alcalino-Capeador pulpar-Hidroxido de calcio odontológico; p.a.;puro; embalado em frasco; constando externamente marca comercial,procedencia de fabricacao;recomendacoes para armazenamento; validade minima de 2 anos após entrega.	Biodinamica / Biodinamica	R\$ 2,57	R\$ 7,71
88	32	CX	IODOFORMIO Iodoformio; em po; para uso endodontico;em frasco com aproximadamente 10 g;embalado individualmente; constando externamente marca comercial,procedencia de fabricacao;validade minima de 1 ano da data de entrega	Kdent / Quimidrol	R\$ 11,60	R\$ 371,20
89	1	CX	Irm po e liquido	Interim / Biodinamica	R\$ 14,96	R\$ 14,96
90	1	CX	Lamina de bisturi nº 11 c/ 100 und. - aço - descartável -estéril -embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades lâmina nº 11	Solidor / Lamedid	R\$ 18,00	R\$ 18,00
91	1	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 12 C/ 100 UM - Aço -Descartável -Estéril -Embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades Lâmina nº 12	Solidor / Lamedid	R\$ 18,00	R\$ 18,00
92	1	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/ 100 UM - Aço -Descartável -Estéril -Embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades Lâmina nº 15	Solidor / Lamedid	R\$ 18,00	R\$ 18,00
93	3	PÇ	Lamparina uso odontológico à alcool- de metal com tampa	Mac / Mac	R\$ 12,00	R\$ 36,00
94	30	CX	Lençol de borracha 13 x 13 cm confeccionado latex natural; - cor azul; - caixa contendo 26 unidades; - para uso odontológico.	Angelus / Angelus	R\$ 13,00	R\$ 390,00
95	3	CX	LIMA FLEXOFIL N.20 - nº 20 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular;	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 36,00
96	3	CX	LIMA FLEXOFIL N.25 - nº 25 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular;	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 36,00

97	3	CX	LIMA FLEXOFIL N.30 - nº 30 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular;	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 36,00
98	3	CX	LIMA FLEXOFIL N.35 - nº 35 - comprimento: 25 mm - caixa contendo 06 unidades -secção transversal triangular;	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 36,00
99	13	CX	Lamina de bisturi nº 11 c/ 100 und. - aço - descartável -estéril -embalagem individual - prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade total - caixa com 100 unidades lâmina nº 11	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 156,00
102	3	CX	LIMA TIPO KER SERIE ESPECIAL N.10 Lima endodontica; tipo k ; parte ativa em aco inoxidavel, seccao triangular, ponta conica; cabo colorinox anatomico c/ ranhuras horizontais; comprimento 25 mm, numero 08; embaladas em caixa caixa com 06 unidades; constando externamente marca comercial e procedencia de fabricacao	Medin / Michel e Klymus	R\$ 12,00	R\$ 36,00
104	90	CX	MOLDEIRA INDIVIDUAL PARA APLICAÇÃO DE FLUÓR Moldeira descartavel; em poliuretano expandido, parafina, corantes organicos; nao esterilizavel; para aplicacao topica de fluor; em caixa; com 24 moldeiras em 2 tamanhos; de 03 a 06 anos e de 06 a 12 anos; constando externamente marca comercial, procedencia de fabricacao, validade minima de 2 anos	Biodinamica / Biodinamica	R\$ 8,10	R\$ 729,00
105	3	KT	MOLDEIRA METALICA – KIT Em aluminio Kit com 08 moldeiras Inferiores e Superiores lisas ( para desdentado total) com profundidade rasa.	Tecnodent / Tecnodent	R\$ 60,00	R\$ 180,00
106	3	KT	MOLDEIRA PLASTICA – KIT Kit nº 1 a 8- Inferior e Superior-tamanho adulto	Maquira / Maquira	R\$ 37,92	R\$ 113,76
108	62	FR	PARAMONOCLOROFENOL 20 ML(CANFORADO) Paramonoclorofenol canforado; para tratamento endodontico; solucao em frasco com aproximadamente 20ml; embalado individualmente; constando externamente marca comercial, procedencia de fabricacao; validade minima de 2 anos da data de entrega	Biodinamica/Biodinamica	R\$ 3,40	R\$ 210,80
117	15	PÇ	Porta amalgama de plástico - adulto; - confeccionado em plastico para uso odontológico; - autoclavavel - embalado individualmente.	Maquira / Maquira	R\$ 5,64	R\$ 84,60
119	3	UN	Régua calibradora para endodontia para calibrar cones principais e confeccionar cones intermediarios; - em aço inoxidavel; - autoclavavel; - embalado individualmente.	Prisma / Prisma	R\$ 30,00	R\$ 90,00
120	5	UN	Régua milimetrada para endodontia - com 40mm para medição de limas; - em metal; - embalagem com uma unidade.	Prisma / Prisma	R\$ 9,60	R\$ 48,00
121	2	UN	Resina fotopolimerizavel com particulas de vidro cor ea 1 -micro-hibrida-fotopolimerizavel-particulas de vidro de bario q apresentam tamanho médio 07um tamanho maximo inferior a 2um;forma uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material excelente propriedade optica	Opallis / Dentscare FGM	R\$ 20,04	R\$ 40,08
124	20	FR	REVELADOR C/ 475 ML - Revelador para	Kodak /	R\$ 5,40	R\$ 108,00

			filme radiografico odontologico; composto de hidroquinona 2%, sulfito de sodio 1-5%, dietilenoglicol 1-5%; em solucao pronta para uso; processamento manual; embalado em frasco plastico; constando externamente marca comercial e procedencia de fabricacao; recomendacoes para armazenamento; validade minima de 2 anos da data de entrega	Carestream		
127	10	UN	SERINGA CARPULE CMO REFLUXO Material usado para a realização de técnicas de anestesia local em odontologia e medicina, com a utilização de anestésicos em tubetes de vidro ou plástico e agulhas descartável longa ou curta. Este material pode ser esterilizado por calor seco (Autoclave)	Trinks / Trinks	R\$ 11,88	R\$ 118,80
134	2	UN	Caixa Reveladora de rx - odontologico, para revelação de radiografias intraorais (interproximal e/ou periapical) - angulagem adequada para entrada das mãos; - caixa moldada em poliestireno de alto impacto, com chapa bicolor sendo que a superfície externa é branca com alto brilho, e a parte interna é preta sem brilho, evitando a velação dos filmes radiograficos; - fácil remoção das luvas para assepsia; - não possuir dobradiças e sim abertura total separando a parte superior da base, facilitando a manutenção dos liquidos e limpeza com alcool ou produtos bactericidas; - não apresentar bordas retentivas, facilitando a limpeza e desinfecção; - possuir visor acrilico com otima transparencia e total filtragem da luz; - apresentar ventosas de fixação na base, proporcionando total aderência no local de trabalho;	Unemol / Unemol	R\$ 150,00	R\$ 300,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 21.405,99 (vinte e um mil quatrocentos e cinco reais e noventa e nove centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 15 (quinze) dias contados do recebimento, pelo detentor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente ORDEM DE FORNECIMENTO.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento provisório.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária, Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA:

**02.08.01.10.305.0012.2058.4.4.90.52.00**

**02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00**

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:
- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
  - b) advertência por escrito;
  - c) multa
  - d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
  - e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
  - f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
  - g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
  - h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 024/2014.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a) Carolina Sartori de Oliveira, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº024/2014, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. **Marcio Tassinari**, qualificados preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

Itajubá, 03 de setembro de 2014.

**IN-DENTAL PROD ODONT MED E HOSP LTDA**

**Marcio Tassinari**

Detentora da Ata